

Số: 27/KH - LĐLĐ

Huyện DMC, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-LĐLĐ, ngày 07/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2024;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của và cán bộ, đoàn viên, người lao động thực hiện tốt công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

- Công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cần kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng loại hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để cán bộ, đoàn viên, người lao động nâng cao nhận thức về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, tự phòng, tự quản, tích cực tham gia công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

- Tiếp tục xây dựng, củng cố, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng tự quản làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở, thật sự là lực lượng nòng cốt trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục tuyên truyền Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09- CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy

manh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033; Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Thường xuyên đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền, vận động toàn dân nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời phản ánh những tình hình trật tự an toàn xã hội; tập trung tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng; qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,...)

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

- Vận động thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tự giác tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn về an ninh, trật tự; chủ động thực hiện công tác phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, các tụ điểm tội phạm, tệ nạn xã hội trong phạm vi quản lý.

- Phối hợp kiểm tra, sơ kết đánh giá đúng thực chất hiệu quả hoạt động của từng mô hình phong trào ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động đối với từng mô hình; xây dựng, củng cố Nhóm Zalo ở 100% các mô hình phong trào hiện có, phục vụ chuyển tải, trao đổi thông tin, tuyên truyền, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

- Phối hợp lực lượng công an triển khai nhân rộng mô hình “Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm” tại các doanh nghiệp ở các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động củng cố, xây dựng lực lượng bảo vệ vững mạnh, phối hợp với ngành Công an tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng bảo vệ để làm tốt nhiệm vụ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự ở từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch, triển khai đến các công đoàn cơ sở và cán bộ, đoàn viên, người lao động

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện. Đề nghị các công đoàn

cơ sở tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động huyện lồng ghép trong báo cáo 6 tháng và báo cáo năm để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- Công an huyện;
- Các CĐCS;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**